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Anotace

Bakalářská práce „Ježíšova blahoslavenství a osobnost sociálně-pastoračního

pracovníka“ se zabývá Ježíšovými blahoslavenstvími a jejich praktickým dopadem na

osobnost a jednání sociálně-pastoračního pracovníka. Jádro práce tvoří biblická

exegeze celku Ježíšových blahoslavenství (Mt 5,1-12) podle různých komentářů

k Matoušovu evangeliu. Jejich biblická interpretace je shrnuta v kapitole nazvané

Celkové shrnutí. Z biblické exegeze je následně odvozena praktická aplikace.

Z každého blahoslavenství vyplynulo několik podnětných výzev a inspirací pro

sociálně-pastoračního pracovníka, jejichž výčet není uzavřen, protože Boží slovo

formuje a inspiruje každého člověka zcela individuálním způsobem. Nejdůležitějším

praktickým dopadem Ježíšova poselství na osobnost a jednání pomáhajícího

pracovníka zůstává jeho vnitřní proměna v duchu Ježíšova poselství, dozrávání

k ryzímu lidství, k obrazu Ježíše Krista.
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Abstract

Bachelor thesis „The Beatitudes of Jesus and the personality of the socio-pastoral

worker“ focuses on Jesus' Beatitudes and their practical impact on the personality and

conduct of socio-pastoral worker. The core of the work consists of biblical exegesis of

Jesus' beatitudes (Mt 5,1-12) according to various commentaries on the Gospel of

Matthew. Their biblical interpretation is summarized in the section entitled Executive

Summary. Practical applications are then derived from the biblical exegesis. Each of

the Beatitudes showed some stimulating challenges and inspirations for socio-pastoral

workers, the list of which is not definite, because God's word forms and inspires each

person in its individual way. The most important practical impact of Jesus 'message for

the personality and actions of helping worker remains its internal transformation in the

spirit of Jesus' message, growth to the fullness of being and to the image of Jesus

Christ.
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Úvod

Ježíšova blahoslavenství odpovídají na otázku, jaký má být sociálně-pastorační

pracovník a obecně každý člověk. Tato otázka je bytostně lidská a stále aktuální. Jsem

přesvědčena o tom, že si ji v životě klade každý člověk. Jednou z možných odpovědí

na výše uvedenou otázku je právě cesta blahoslavenství, cesta následování Ježíše

Krista.

Název bakalářské práce zní: „Ježíšova blahoslavenství a osobnost sociálně-

pastoračního pracovníka“. Toto téma jsem si zvolila na základě svého zájmu, protože

Ježíšovými blahoslavenstvími jsem stále znovu oslovována a myslím si, že je velmi

aktuální v dnešní době. Jako absolventku sociálně-pastoračního oboru mě zajímá

především možný praktický dopad Ježíšových blahoslavenství na osobnost a jednání

pomáhajícího pracovníka.

Bakalářská práce si klade následující otázky: Jaký má být sociálně-pastorační

pracovník formovaný a inspirovaný Ježíšovými blahoslavenstvími? Jaké aktuální

výzvy může objevit v Ježíšově poselství?

Cílem mé práce je nalézt odpověď na výše uvedené otázky, která vychází

z exegeze Ježíšových blahoslavenství pomocí komentářů, proto biblická exegeze tvoří

jádro práce. Prvním krokem je srozumitelný výklad Ježíšových blahoslavenství za

pomocí exegetických pravidel jeho výkladu a za použití příslušné literatury

(komentářů). Potom následuje celkové shrnutí hlavních myšlenek exegeze

a představení dvou možných interpretací Ježíšových blahoslavenství. Dále se zabývám

otázkou, co jsou vlastně blahoslavenství. V následujících kapitolách předkládám

souvislosti mezi Ježíšovými blahoslavenstvími a sociálně-pastorační prací, dále pak

stručné vymezení osobnosti sociálně-pastoračního pracovníka pomocí poznatků

z oblasti psychologie.

V druhém kroku své práce se zamýšlím nad praktickým dopadem jednotlivých

blahoslavenství na osobnost a jednání současného sociálně-pastoračního pracovníka.

Z každého blahoslavenství jsem vyvodila několik podnětných výzev a inspirací,

jejichž výčet není uzavřen, neboť Boží slovo je nevyčerpatelným pokladem moudrosti

a poznání.

Ve své práci jsem použila metodický postup, který spočíval nejprve ve studiu

a srovnávání exegeze jednotlivých Ježíšových blahoslavenstvích v různých
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komentářích. Potom jsem vlastní exegezi napsala a z jejích závěrů vyvodila praktickou

aplikaci. V praktické části své práce jsem vycházela především z odborné literatury

k tomuto tématu a z vlastní zkušenosti věřícího člověka a absolventa sociálně-

pastoračního oboru. V následujících kapitolách se tedy dočteme o Ježíšových

blahoslavenstvích, která jsou a zůstanou stále aktuálním pozváním a výzvou od Boha

určenou každému člověku.

Jako synonyma k pojmu sociálně-pastorační pracovník používám slovo

pomáhající pracovník.
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1. Ježíšova blahoslavenství

Ježíšova blahoslavenství jsou součástí Ježíšova horského kázání, někdy

označovaného za Magnu chartu křesťanské mravnosti. Navazují na starozákonní

přísliby, které Bůh dával člověku počínaje Abrahámem a k jejichž naplnění došlo

v osobě Ježíše Krista. Blahoslavenství ukazují Ježíšovu osobnost a nový životní styl,

který na prvním místě on sám žije. Tak charakterizují opravdový křesťanský život

a odhalují člověku poslední cíl jeho jednání: věčnou blaženost, Boží království.1

Blahoslavenství odpovídají na vrozenou touhu člověka po štěstí, kterou Bůh vložil do

lidského srdce, aby ho přitahoval k sobě, a kterou může naplnit jen on sám.2 „Ježíšovo

kázání na hoře bývá nazýváno ‚nejúžasnějším drahokamem v koruně Ježíšova učení‘.

Je to ‚Králův manifest‘ a ‚Magna charta Království‘, nejúžasnější kázání, jaké kdy

bylo prosloveno.“3 Britský komentátor a profesor teologie Alexander Balmain Bruce,

o tomto kázání napsal: „Zde se ocitáme velmi blízko nebe.“4

1 Srov. KKKC 1716-1717
2 Srov. KKKC 1718-1719
3 GUMBEL, Ježíšův životní styl, s. 9.
4 Tamtéž, s. 9.
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2. Text (Mt 5,1-12) a jeho vymezení

V následující kapitole popisuji vymezení textu z hlediska jeho umístění

v Matoušově evangeliu a následně přímo cituji Ježíšova blahoslavenství podle

novozákonního překladu Ondřeje Maria Petrů.

2.1 Vymezení textu

Ježíšova blahoslavenství (Mt 5,1-12) tvoří úvodní a zároveň nejdůležitější část

Ježíšovy programové řeči o Božím království. Ježíš v ní objasňuje, komu patří Boží

království a kdo je díky tomu skutečně šťastný, blažený, blahoslavený. Jeho řeč je

provokující, protože obrací naruby všechny zákonické a lidské představy o tom, kdo se

líbí Bohu a kdo ne. Láska a milosrdenství jsou pro Ježíše více než dodržování Zákona.

Pátá kapitola Matoušova evangelia obsahuje několik na sebe navazujících

oddílů: oddíl prostředí (Mt 5,1-2), blahoslavenství (Mt 5,3-12), identitu Ježíšových

následovníků (Mt 5,13-16), učení o Zákoně (5,17-20) a šest antitezí, ve kterých Ježíš

vysvětluje základní Boží přikázání. Oddíl prostředí a oddíl blahoslavenství jsou

předmětem mé exegeze.

2.2 Text

1 Když uviděl zástupy lidu, vystoupil na horu, a když se posadil, přistoupili

k němu jeho učedníci.

2 Otevřel ústa a učil je:

3 „Blahoslavení chudí v duchu, neboť jim patří nebeské království.

4 Blahoslavení plačící, neboť oni budou potěšeni.

5 Blahoslavení tiší, neboť oni dostanou zemi za dědictví.

6 Blahoslavení, kdo hladovějí a žízní po spravedlnosti, neboť oni budou

nasyceni.

7 Blahoslavení milosrdní, neboť jim se dostane milosrdenství.

8 Blahoslavení čistého srdce, neboť oni budou vidět Boha.

9 Blahoslavení tvůrcové pokoje, neboť oni budou nazváni ‚Boží děti’.

10 Blahoslavení, kdo jsou pronásledováni pro spravedlnost, neboť jim patří

nebeské království.
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11 Blahoslavení jste, když vás budou kvůli mně proklínat, pronásledovat

a vylhaně vám připisovat každou špatnost;

12 radujte se a jásejte, neboť vás čeká v nebi velká odměna. Tak přece


[…]


neboť vás čeká v nebi velká odměna. Tak přece pronásledovali proroky, kteří

byli před vámi.“ (Mt 5,10-12)

Osmé blahoslavenství patří pronásledovaným pro spravedlnost a kvůli Ježíši

Kristu. Minimálně má vést člověka k zamyšlení nad tím, zda je ochoten pro Krista a

jeho evangelium snášet protivenství, útrapy, pronásledování i obětovat svůj život? Zda

dokáže projevit lidskou solidaritu s těmi, kteří ve světě trpí kvůli víře, sociální

nespravedlnosti a nesvobodě? Zda se modlí za pronásledované pro víru a za jejich

pronásledovatele?

Sociálně-pastorační pracovník formovaný a inspirovaný blahoslavenstvím

pronásledovaných musí počítat s tím, že bude mít stejné pronásledovatele jako jeho

Pán. Proto je důležité, aby žil s Ježíšem v osobním a skutečně hlubokém vztahu, který

by mu pomohl unést všechny obtíže spojené s pronásledováním pro víru. Ježíš svým

osobním příkladem ukázal postoj, jaký mají pronásledovaní zaujímat. Ježíšovi

učedníci jsou pozváni k tomu, aby se za své pronásledovatele modlili (srov. Mt 5,44;

Ř 12,14), mají jednat moudře a prozíravě (srov. Mt 10,23; Sk 13,50-52), ale současně

být ochotni pro víru mnoho vytrpět a přinést v oběť i svůj život. Nemají se předem bát

121 Citáty slavných osobností, [cit. 2015-08-30], dostupné na: http://citaty.net/autori/tereza-z-avily/
122 Serafim Sarovský, [cit. 2015-09-03], dostupné na:
https://cs.wikipedia.org/wiki/Serafim_Sarovsk%C3%BD
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utrpení ani smrti, protože i v těchto těžkých chvílích jim nebude odepřena Boží

přítomnost, útěcha a síla Ducha svatého. Jejich úkolem je zůstat na poli důvěry v Boží

moc a lásku, která člověka nikdy neopustí. Z naděje v dovršení Božího díla spásy

potom pramení křesťanská radost.

Pravá křesťanská radost je ovocem Ducha svatého (Ga 5,22) a

charakteristickým znakem Božího království, které se Ježíšovým příchodem přiblížilo.

Pronásledovaní pro víru se mají radovat, jásat; protože je jim slíbena hojná odměna

v nebesích. Tato odměna převýší vše, co může nabídnout přítomný život, proto

Ježíšovi učedníci nemají milovat svůj život natolik, že by se zalekli smrti. To je

Ježíšova výzva pro každého, kdo ho následuje.
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11. Ježíšova blahoslavenství jako aktuální výzva

Ježíšova blahoslavenství jako celek představují aktuální výzvu pro současného

sociálně-pastoračního pracovníka a obecně pro každého člověka, protože ukazují

cestu, která vede k plnému a trvalému štěstí. Člověk může být plně šťastný pouze

tehdy, pokud svůj život prožívá ve společenství s Bohem a s druhými lidmi. Ježíšova

blahoslavenství mají mimořádný význam pro naši současnou společnost právě proto,

že nabízejí člověku přesycenému konzumním životním stylem trvalé štěstí; štěstí i

uprostřed utrpení, se kterým je nutně spjata každá lidská existence. Za blahoslavené,

tedy nevýslovně šťastné, jsou prohlášeni ti, kteří patří ke zdánlivě poraženým a

bezvýznamným lidem. Ale právě skrze tyto chudé a pokorné učedníky, kteří svůj život

odevzdali Kristu, Bůh uskutečňuje a dovršuje dílo spásy tohoto světa. Ježíšovy životní

hodnoty a postoje stojí v ostrém protikladu s hodnotami a postoji prezentovanými naší

společností a veřejným míněním (srov. pozvání k chudobě ve smyslu k radikální

závislosti na Bohu, tichosti a pokoře, spravedlnosti, čistotě srdce, pokoji).
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12. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá Ježíšovými blahoslavenstvími a jejich

praktickým dopadem na osobnost a jednání sociálně-pastoračního pracovníka.

V obecné rovině lze jejich dosah vztáhnout na život každého člověka, protože

blahoslavenství ukazují cestu, na kterou je od Boha pozván každý člověk. Pomocí

komentářů a odborné literatury jsem nejprve rozebrala celek Ježíšových

blahoslavenství a závěry exegeze následně aplikovala na osobnost a jednání

pomáhajícího pracovníka. Z každého blahoslavenství vyplynulo několik podnětných

výzev a inspirací, jejichž počet není uzavřen, protože Boží slovo formuje a inspiruje

každého člověka zcela individuálním způsobem.

Nejdůležitějším praktickým dopadem Ježíšova poselství na osobnost a jednání

pomáhajícího pracovníka je jeho vnitřní proměna v duchu Ježíšova poselství, jeho

dozrávání k ryzímu lidství, k obrazu Ježíše Krista. Tato proměna se týká celého

člověka a promítne se do veškerých mezilidských vztahů a do vztahu člověka

k životnímu prostředí. Díky blahoslavenstvím si může pomáhající pracovník osvojovat

charakterové vlastnosti blahoslavených a zaujímat jejich postoje. Takto formovaný a

inspirovaný pomáhající pracovník je uschopňován k tomu, aby šířil kolem sebe Boží

lásku, pokoj a naději, které jsou tolik potřebné v náročných situacích spojených

s pomáháním lidem v nouzi. Mimořádný přínos Ježíšova poselství pro současného

pomáhajícího pracovníka a obecně pro každého člověka spočívá právě ve vnitřní

změně člověka, v možnosti prožívat tento pozemský život ve společenství s Bohem a

s druhými lidmi a v pozvání k prožívání trvalého štěstí a radosti, které nemůže zničit

ani utrpení, ani smrt.
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