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Graficko-formální a jazyková stránka

Práce je přehledně graficky zpracována, je psána dobrou češtinou, téměř bez pravopisných a jiných chyb

(z mála chyb lze snad zmínit opakování citátu sv. Terezie z Lisieux na str. 50 a 53). Práce je rovněž

přehledně a logicky členěna. Autorka dobře pracuje s poměrně rozsáhlým množstvím literatury, orientuje

se v ní, správně ji cituje.

Výběr a práce s podklady

Autorka se ve svém tématu velmi dobře orientuje, je zřejmé, že jednak za jeho zpracováním stojí mnoho

hodin přemýšlení a jednak velmi silné osobní zaujetí. Autorka umí velmi dobře formulovat svoje

myšlenky a přehledně je nabídnout čtenáři. Kombinací biblických zdrojů prokazuje dobrou orientaci

v provádění exegeze biblického textu, stejně tak se orientuje v terminologii sociální, resp. pastorační

práce. Její práce je velmi srozumitelná.

Úroveň zpracování práce

Téma, jež autorka zvolila, mi přijde velmi vhodné. Výborně dokázala rozebrat jednotlivá blahoslavenství

a dokázala spatřit jejich přínos jak pro osobní formaci sociálně-pastoračního pracovníka, tak pro

vykonávání jeho profese. Domnívám se, že cíle své práce splnila. Podařilo se jí zvládnout těžké téma ve

dvou směrech, tedy exegezi poměrně náročného biblického textu, a jeho praktickou aplikaci, pustila se

totiž na dosti těžkou půdu kombinace biblistiky, duchovního života, zakotveného v křesťanské tradici,

sociální a pastorační práce.

Studentka práci konzultovala: velice poctivě a často.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výtečně (A).

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Výborně jste rozebrala jednotlivá blahoslavenství a dokázala jste ukázat jejich možnou inspiraci

pro profesi sociálně-pastoračního pracovníka. Jsou podle Vás v evangeliu texty, které mají podobnou

sílu, nebo blahoslavenství považujete za naprosto ojedinělá?

………………………………….

V Praze, dne 12. ledna 2016 podpis vedoucího